
 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 19 – 2020 

EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO  
SIMPLIFICADO – 2019/2020  

CAPITAL/INTERIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, 
incisos II e IX das CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº 2.607, de 
28 de julho de 2000, e nº 2.616, de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDU na modalidade de Ensino 
Regular e para Escolas do Sistema Prisional; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de 
prosseguir o ano letivo de 2020; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020 – Interior, para contratação temporária nas 
disciplinas constantes no anexo I;  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados para 
os dias 25 e 26/11/2020 (quarta e quinta-feira) às 08h00, horário local, 
munidos dos originais e 01 (uma) cópia dos seguintes documentos: 
Registro Geral – RG; CPF; Título de Eleitor; Comprovante de Quitação 
Eleitoral (última eleição 1º e 2º turnos); Certificado Militar (para homens); 
Comprovante de PIS/PASEP (extrato, cartão ou CTPS); Comprovante 
de Residência (água ou telefone); Documentos exigidos como requisito 
básico discriminados no item 2.1 Edital; Extrato de conta corrente 
(somente Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; Laudo de Aptidão (expedido 
pela Junta Médica do Estado - JMPE (Obs: o candidato convocado, ao 
entregar os documentos solicitados, será encaminhado à JMPE para a 
expedição do referido Laudo). 
De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato 
do certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 
Os candidatos convocados deverão comparecer nas Coordenadorias 
Regionais de Educação do Munícipio em que está homologado. 
 

ANEXO I – ENSINO REGULAR 

INTERIOR 

MUNICIPIO: AUTAZES  

DISCIPLINA: BIOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 THALITA AMORIM FEIO 20828772 

MUNICIPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA:ENSINO RELIGIOSO  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 
FRANCISCO DE ASSIS COELHO E 
PINHO 

663654117 

MUNICIPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 RONY PEPSON DA GAMA 13526502 

5 CAMILO DE OLIVEIRA SOARES 4274432 

MUNICIPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

13 ADEMAR COELHO CRUZ 1069596-6 

14 MARIA CELIA CAMPOS ALVES 10696067 

MUNICIPIO: CAREIRO DA VÁRZEA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 MARCIA GABRIELLE RIBEIRO SILVA 27466906 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 
LUCIDIANA FERREIRA DE 
CERQUEIRA DE SOUZA 

126775583 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 NEICILENE ARAUJO DA SILVA 8117020 

8 EVANDRA LUCIA CRUZ FERREIRA 0841639-7 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

2 
 

4 
FRANCISCO JOSE DE SOUZA 
VENTILARI 

3929604 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REIJANE RODRIGUES FERNANDES 0759071-7 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

13 OSVALDO MARINHO 220531 

14 MOISES DEODATO DA SILVA 14015226 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11 JONAS DE ARAUJO COSTA 3609361 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

17 IRIENE GONZAGA BATISTA 19036590 

18 DELSA NEVES DE SOUZA 17105749 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1/88 JOSIANE DE SOUSA CARVALHO 34588302 

2/ 96 
ANTONIA VIVIANNE NASCIMENTO 
SAID 

19729367 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 WALFREDO PINTO DE LIRA 572990 

6 SOCORRO ALMEIDA MARQUES 0694644-5 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 / 67 SILIO SABINO VALENCA 19510780 

MUNICIPIO: IRANDUBA  

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 
ALBANETE ARCANJO TAVARES 
ROCHA 

3024011 

MUNICIPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 SANDRA COSTA DA SILVA 1602958-5 

MUNICIPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 MARILENE NUNES DA SILVA 2428174 

MUNICIPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 JOSE ANDERSON DE SOUSA 3219199 

MUNICIPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA  

CLASS. CLASS. DOC. IDENT 

7 DIMAS MESQUITA GUIMARAES 14839024 

MUNICIPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. CLASS. DOC. IDENT 

6 
SHIRLSTON URIAS SILVA DE 
CARVALHO 

1730050-9 

MUNICIPIO: SILVES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. CLASS. DOC. IDENT 

4 OTMAR BATISTA VIANA 0947689-0 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 23 de novembro de 2020. 

 
 
      

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação e 

Desporto, em exercício. 


